
                                         ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

 

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 1 декабря 2023 года № 23 (89) 

 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

1. Решение от 29.11.2023 года № 20 «О согласовании решения Думы Березовского района от 23.03.2023 № 214 «О согласовании увеличения фиксированных тарифов на перевозки грузов, пассажиров  и багажа 

воздушным, водным и автомобильным транспортом на внутрирайонных маршрутах в 2024-2026 годах»» 
2. Постановление от  27.11.2023 года № 85 «О признании утратившим силу постановления администрации сельского поселения Саранпауль от 02.09.2020 № 92 «О порядке организации и осуществления 

муниципального контроля обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Саранпауль»» 

3. Постановление от 28.11.2023 года № 86 «О признании утратившим силу постановления администрации сельского поселения Саранпауль от 02.09.2020 № 92 «О порядке организации и осуществления 
муниципального контроля обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Саранпауль»» 

4. Постановление от 30.11.2023 года № 87 «О признании утратившими силу отдельных постановлений администрации сельского поселения Саранпауль» 

5. Постановление от 30.11.2023 года № 88 «О внесении изменении в приложение к постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 06.09.2022 № 157 «Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории муниципального образования сельское поселение Саранпауль»» 
6. Решение от 30.11.2023 года № 21 «О внесение изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль 

от 24.11.2020 г. № 124 «Об утверждении методики и расчетов распределения межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения Саранпауль в бюджет Березовского района»» 

7. Постановление от 01.12.2023 года № 89 «О внесении изменении в приложение к постановлению администрации сельского поселения Саранпауль от 30.12.2022 № 203 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности или государственная 

собственность на который не разграничена» на территории сельского поселения Саранпауль.» 
 

 

 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

29.11.2023 г.                                                                           № 20 

с. Саранпауль 

 

О согласовании решения Думы Березовского района от 23.03.2023 № 

214 «О согласовании увеличения фиксированных тарифов на 

перевозки грузов, пассажиров и багажа воздушным, водным и 

автомобильным транспортом на внутрирайонных маршрутах в 2024-

2026 годах» 

 Рассмотрев решение Думы Березовского района от 23.03.2023 № 
214 «О согласовании увеличения фиксированных тарифов на перевозки 

грузов, пассажиров и багажа воздушным, водным и автомобильным 

транспортом на внутрирайонных маршрутах в 2024-2026 годах», 
руководствуясь уставом сельского поселения Саранпауль, 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Согласовать  решение Думы Березовского района от 23.03.2023 

№ 214 «О согласовании увеличения фиксированных тарифов на перевозки 

грузов, пассажиров и багажа воздушным, водным и автомобильным 
транспортом на внутрирайонных маршрутах в 2024-2026 годах» с учетом 

сохранения количества рейсов   на перевозки грузов, пассажиров и багажа 

воздушным, водным и автомобильным транспортом выполняемых на 
территории сельского поселения Саранпауль, а также при необходимости 

увеличения в осенне-летний период времени.  
2. Главе сельского поселения Саранпауль направить настоящее 

решение в администрацию Березовского района.   

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для 
населения местах и на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль. 
4. Настоящее решение вступает в силу после  его подписания. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на отдел 
жилищных отношений и реализации программ  администрации сельского 

поселения Саранпауль. 

  
Глава сельского поселения Саранпауль  И.А.Сметанин 

 

 
 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

Сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

27.11.2023 г.                                                                                              № 85 

 
О признании утратившим силу постановления администрации 

сельского поселения Саранпауль от 02.09.2020 № 92 «О порядке 

организации и осуществления муниципального контроля 
обеспечения сохранности автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельского поселения 

Саранпауль» 
 

 

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и 

на основании Устава сельского поселения Саранпауль: 

 

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

сельского поселения Саранпауль от 02.09.2020 № 92 «О порядке 
организации и осуществления муниципального контроля обеспечения 

сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов сельского поселения Саранпауль». 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования. 

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 



 

 

 

 

 
Глава сельского поселения                                                        И.А. Сметанин 

 

 
 

 

 
 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.11.2023 г.                                                         № 86 

 

О  закладке и ведении новых похозяйственных книг учета личных 
подсобных хозяйств на территории сельского поселения Саранпауль на 

2024, 2025, 2026, 2027, 2028 годы 

 
В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.07.2003 года № 112-ФЗ 

«О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом Российской 

федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления», Приказом Министерства 

сельского хозяйства Российской Федерации от 27.09.2022 № 629 «Об 

утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг»,  в целях 
учета личных подсобных хозяйств, находящихся на территории сельского 

поселения Саранпауль, руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль, администрация сельского поселения Саранпауль 
постановляет: 

1. Организовать на территории сельского поселения Саранпауль 

закладку новых похозяйственных книг учета личных подсобных хозяйств, 
сроком на пять лет на 2024 - 2028 годы в электронной форме с 

использованием комплексной информационной системы сбора и 

обработки бухгалтерской и специализированной отчетности 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, формирования сводных 

отчетов, мониторинга, учета, контроля и анализа субсидий на поддержку 

агропромышленного комплекса. 
2. Ежегодно, по состоянию на 1 января путем сплошного обхода 

личных подсобных хозяйств и опроса членов личных подсобных хозяйств 

в период с 10 января по 15 февраля осуществлять сбор сведений, 
указанных в книгах. 

3. Записи в похозяйственные книги производить на основании 

сведений, предоставляемых на добровольной основе главой личного 

подсобного хозяйства  или иными членами личного подсобного хозяйства.  

4. При ведении  похозяйственных книг необходимо обеспечить 
конфиденциальность информации, предоставляемую гражданами, 

ведущими хозяйство, еѐ сохранность и защиту в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
5. Ответственными за ведение похозяйственных книг в 

установленном порядке и их сохранность назначить Филиппову Татьяну 

Сергеевну – заведующего сектором правового обеспечения, Голубеву 
Людмилу Васильевну – делопроизводитель муниципального казенного 

учреждения «Хозяйственно-эксплуатационной службы сельского 

поселения Саранпауль». 
6. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

8. Контроль исполнения постановления возложить на начальника 

общего отдела И.А. Калугину.   
 

 

 
 

           Глава сельского поселения      И.А. Сметанин 

 
 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

Сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

30.11.2023 г.                                                                                              № 87 

 

О признании утратившими силу отдельных постановлений 

администрации сельского поселения Саранпауль 

 

 
В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и 

на основании Устава сельского поселения Саранпауль: 

 

5. Признать утратившими силу постановления администрации 

сельского поселения Саранпауль: 
- от 30.10.2023  № 81 «Об утверждении порядка проведения осмотра 

зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и 
надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями 

технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам 

надежности и безопасности объектов, требованиями проектной 
документации указанных объектов на территории сельского поселения 

Саранпауль»; 

- от 30.10.2023 № 82 «Об утверждении комиссии по осмотру зданий, 
сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего 

технического обслуживания в соответствии с требованиями технических 

регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и 
безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных 

объектов на территории сельского поселения Саранпауль». 

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 
поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
8. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 

 

 
 

Глава сельского поселения                                                        И.А. Сметанин 

 
 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

Сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
30.11.2023 г.                                                        № 88 

 

О внесении изменении в приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Саранпауль от 06.09.2022 № 157 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории 
муниципального образования сельское поселение Саранпауль» 

 

В соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации,   

Федеральным законом  от 2 ноября 2023 года № 509-ФЗ «Об особенностях 

оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом сельского поселения Саранпауль 
 

1. В приложение к постановлению администрации сельского 

поселения Саранпауль от 06.09.2022 № 157 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль» внести 

следующие изменения: 

подпункт 8 пункта 16 дополнить словами 

«, за исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального 
строительства, в отношении которого в соответствии с Федеральным 

законом "Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов 

недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" государственный кадастровый учет и (или) 

государственная регистрация прав не осуществляются;». 

1. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для 
населения местах и на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль.  

http://www.саранпауль-адм.рф/
file://WIN-K62D85HMUER/content/act/387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b.html


 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования  (обнародования), но не ранее 01.05.2024г. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

 

 
Глава сельского поселения  И.А.Сметанин 

 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

29.11.2023 г.                                                                        № 21 

с. Саранпауль 

 
О внесение изменений в решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль 

от 24.11.2020 г. № 124 «Об утверждении методики и расчетов 
распределения межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

сельского поселения Саранпауль в бюджет Березовского района» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской федерации», руководствуясь уставом 
сельского поселения Саранпауль:  

Совет поселения РЕШИЛ: 

 
1. Внести в решение Совета Депутатов сельского поселения 

Саранпауль 

от 24.11.2020 г. № 124 следующие изменения: 
 - в приложение №1 к Методике и расчетам распределения 

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского 

поселения Саранпауль в бюджет Березовского района, изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

 2. Решение от 13.11.2023 г. № 11 «О внесение изменений в 

решение Совета Депутатов сельского поселения Саранпауль от 24.11.2020 
г. № 124 «Об утверждении методики и расчетов распределения 

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского 

поселения Саранпауль в бюджет Березовского района» - признать 
утратившим силу. 

 3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 
местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, но не ранее 01 января 2024 года. 

 

 
Глава сельского поселения Саранпауль                          И.А. Сметанин 

 

Приложение №1 
к Методике и расчетам распределения межбюджетных трансфертов, 

передаваемых из бюджета сельского поселения Саранпауль в бюджет 

Березовского района 
Распределение межбюджетных трансфертов  

из бюджета  сельского поселения Саранпауль 

тыс. руб.   

№ 

п/п 

  

Наименование полномочия 

Передав

аемая 

сумма на 
2024г. 

в тыс. 

руб. 

Пере
дава

емая 

сум

ма 

на 

2025
г. 

в 

тыс. 
руб. 

Пере
дава

емая 

сум

ма 

на 

2026
г. 

в 

тыс. 
руб. 

1 

Передача осуществления 
полномочий  органов местного 

самоуправления сельского 

поселения Саранпауль по 
решению вопросов местного 

значения органам местного 

самоуправления Березовского 

района в части организации 

казначейского исполнения и 

контроля исполнения бюджета 
сельского поселения Саранпауль. 

89,4 

 
 

 

 
 

89,4 

 
 

 

 
 

89,4 

2 

Передача контрольно-счетной 

палате Березовского района 

полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения 

Саранпауль по осуществлению 

внешнего муниципального 
финансового контроля в части 

проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении 
бюджета поселения,  экспертизы 

проекта бюджета поселения и 

внесения изменений в него, а так 
же контроля за исполнением 

бюджета  

71,5 0,00 0,00 

3 

Передача осуществления 
полномочий  органов местного 

самоуправления сельского 

поселения Саранпауль по 
решению вопросов местного 

значения органам местного 

самоуправления Березовского 
района в части утверждения 

генеральных планов поселения, 

правил землепользования и 
застройки, утверждение 

подготовленной на основе 

генеральных планов поселения 
документации по планировке 

территории  

16,3 

 
 

 

 
 

 

16,3 

 
 

 

 
 

 

16,3 

 4 

Передача осуществления 

полномочий  органов местного 
самоуправления сельского 

поселения Саранпауль по 

решению вопросов местного 
значения органам местного 

самоуправления Березовского 

района в части разработки 

проектной и рабочей 

документации на строительство 

объектов водоотведения  

 
 

 

 
 

5040,3 

 

 
 

 

 
 

0,00 

 

 
 

 

 
 

0,00 

  Всего  5 217,5 
105,
7 

105,
7 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.12.2023 г.                                                                                                 № 89 
с. Саранпауль                

 

О внесении изменении в приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Саранпауль от 30.12.2022 № 203 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 

в государственной или муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена» на 

территории сельского поселения Саранпауль. 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 430-ФЗ «О 
внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 
уставом сельского поселения Саранпауль:  

   

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
сельского поселения Саранпауль  от 30.12.2022 № 203 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности или 

государственная собственность на который не разграничена» на 

территории сельского поселения Саранпауль следующие изменения: 



 

 

1.1. В абзаце 2 пункта 1.2 слова   «-- ведения работ, 

связанных с пользованием недрами.» заменить на слова «- осуществление 

пользования недрами.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 
обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 

 

Глава поселения                                                                       И.А.Сметанин 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


